[image: ]

ДУМА СУРГУТСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

30 мая 2025 года							                                        № 965-нпа
г. Сургут

	О внесении изменений и дополнений в Устав Сургутского района

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Думы Сургутского района от 28 марта 2025 года № 917 «О назначении публичных слушаний»

Дума Сургутского района решила:

1.	Внести изменения и дополнения в Устав Сургутского района, принятый решением Сургутской районной Думы от 17 июня 2005 года № 325 (с изменениями и дополнениями от 01 ноября 2006 года № 77, от 21 декабря 2007 года
№ 242, от 30 апреля 2008 года № 305, от 12 мая 2009 года № 443 (в редакции от 28 мая 2009 года № 446), от 11 ноября 2009 года № 516, от 24 марта 2010 года
№ 582, от 28 июня 2010 года № 632, от 05 июля 2010 года № 639, от 12 октября 2010 года № 675, от 01 июля 2011 года № 38, от 28 ноября 2011 года № 108, от 03 мая 2012 года № 169, от 26 ноября 2012 года № 259, от 28 ноября 2013 года
№ 427, от 21 апреля 2014 года № 506-нпа, от 25 ноября 2014 года № 603-нпа, от 06 мая 2015 года № 682-нпа, № 683-нпа, от 26 ноября 2015 года № 762-нпа, от 24 мая 2016 года № 900-нпа, от 30 ноября 2016 года № 35-нпа, от 29 мая 2017 года № 144-нпа, от 27 июня 2017 года № 158-нпа, от 23 ноября 2017 года № 265-нпа, от 29 марта 2018 года № 400-нпа, от 18 мая 2018 года № 420-нпа, от 26 ноября 2018 года № 572-нпа, от 05 апреля 2019 года № 660-нпа, от 09 сентября 2019 года № 731-нпа, от 22 ноября 2019 года № 757-нпа, от 20 декабря 2019 года
№ 796-нпа, от 11 июня 2020 года 881-нпа, от 13 ноября 2020 года № 1000-нпа,
от 12 февраля 2021 года № 1070-нпа, от 16 апреля 2021 года № 1100-нпа, от
22 октября 2021 года № 20-нпа, от 26 ноября 2021 года № 50-нпа, от 23 сентября 2022 года № 338-нпа, от 18 ноября 2022 года № 396-нпа, от 19 мая 2023 года                 № 498-нпа, от 17 ноября 2023 года № 577-нпа, от 16 февраля 2024 года
№ 642-нпа, от 21 августа 2024 года № 739-нпа, от 25 октября 2024 года
№ 775-нпа, от 20 декабря 2024 года № 863-нпа, от 28 марта 2025 года № 927-нпа) согласно приложению.
2.	Главе Сургутского района направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.
3.	Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации.
4.	Решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением части 2 приложения к решению, вступающей в силу с 01 сентября 2025 года.
5.	Контроль за выполнением решения возложить на комиссию Думы Сургутского района по местному самоуправлению и социальной политике.

	Председатель Думы
Сургутского района

В.А. Полторацкий

30 мая 2025 года
	Глава Сургутского района

А.А. Трубецкой

30 мая 2025 года

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению
Думы Сургутского района
от 30 мая 2025 года № 965-нпа

Изменения и дополнения в Устав Сургутского района,
принятый решением Сургутской районной Думы от 17 июня 2005 года № 325 (с изменениями и дополнениями от 01 ноября 2006 года № 77, от 21 декабря 2007 года № 242 года, от 30 апреля 2008 года № 305, от 12 мая 2009 года № 443 (в редакции от 28 мая 2009 года № 446), от 11 ноября 2009 года № 516,
от 24 марта 2010 года № 582, от 28 июня 2010 года № 632, от 05 июля 2010 года
№ 639, от 12 октября 2010 года № 675, от 01 июля 2011 года № 38, от 28 ноября 2011 года № 108, от 03 мая 2012 года № 169, от 26 ноября 2012 года № 259,
от 28 ноября 2013 года № 427, от 21 апреля 2014 года № 506-нпа, от 25 ноября 2014 года № 603-нпа, от 06 мая 2015 года № 682-нпа, № 683-нпа, от 26 ноября 2015 года № 762-нпа, от 24 мая 2016 года № 900-нпа, от 30 ноября 2016 года
№ 35-нпа, от 29 мая 2017 года № 144-нпа, от 27 июня 2017 года № 158-нпа,
от 23 ноября 2017 года № 265-нпа, от 29 марта 2018 года № 400-нпа, от 18 мая 2018 года № 420-нпа, от 26 ноября 2018 года № 572-нпа, от 05 апреля 2019 года № 660-нпа, от 09 сентября 2019 года № 731-нпа, от 22 ноября 2019 года
№ 757-нпа, от 20 декабря 2019 года № 796-нпа, от 11 июня 2020 года
№ 881-нпа, от 13 ноября 2020 года № 1000-нпа, от 12 февраля 2021 года
№ 1070-нпа, от 16 апреля 2021 года № 1100-нпа, от 22 октября 2021 года
№ 20-нпа, от 26 ноября 2021 года № 50-нпа, от 23 сентября 2022 года
№ 338-нпа, от 18 ноября 2022 года № 396-нпа, от 19 мая 2023 года № 498-нпа, от 17 ноября 2023 года № 577-нпа, от 16 февраля 2024 года № 642-нпа,
от 21 августа 2024 года № 739-нпа, от 25 октября 2024 года № 775-нпа,
от 20 декабря 2024 года № 863-нпа, от 28 марта 2025 года № 927-нпа)

1. Подпункт 48 пункта 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«48) устанавливает срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;».
2. Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществляет полномочия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на водных объектах в соответствии с Федеральным законом от 03 февраля 2025 года № 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах» и Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
image1.jpeg